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Kære alle nuværende og kommende 

forældre til elever på Hillerød Vest Sko-

len,  

I maj 2022 bød vi velkommen til 0.V; 

Hillerød Vest Skolens allerførste Nest-

inspirerede børnehaveklasse.  

I 0.V har vi et særligt fokus på struk-

tur, forudsigelighed og visualisering, 

og i det hele taget planlægges skole- 

og HFO-tiden ud fra pædagogiske prin-

cipper, som vi ved, børn med autisme 

har behov for – og som børn uden au-

tisme har godt af. Her er elever med 

og uden en autismediagnose i samme 

klasse, og der er hele tiden 2 professi-

onelle i klassen. 

I denne folder har vi samlet en række 

”oftest stillede spørgsmål”, så du/I har 

mulighed for at lære mere om pæda-

gogikken, undervisningen og ram-

merne i V-klasserne. 

 

 

 

 

Hvis I har yderligere spørgsmål til den 

konkrete praksis for 0.V, kan I kon-

takte afdelingsleder Hanne Dalbøge 

Søndergaard (tlf. 72327420) eller vice-

skoleleder Jakob E. Grün  

(tlf. 72327430). Hvis I har andre 

spørgsmål, kan I kontakte Skoleafde-

lingen på tlf. 7232 0000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hillerød Vest Skolens V-klasse  
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Hvem går i V. klassen?   

I 0.V går der 20 elever, 16 elever fra 

skoledistriktet (uden en autismediag-

nose) og 4 elever med en autismediag-

nose. De fire elever visiteres til klassen 

af deres respektive distriktsskole. Fra 

2. klasse vil endnu en elev med autis-

mediagnose blive en del af klassen, så 

klassen her vil kunne have 21 elever. 

 

Hvad er en autismevenlig pædago-

gik og undervisning?  

Læringsmiljøet i V-klassen tager ud-

gangspunkt i de elementer, som vi fra 

forskning og fra Århus’ NEST-klasser 

ved, at elever med en autismediagnose 

har behov for i forhold til skoledagens 

struktur - med forudsigelighed, ro og 

visualisering ved hjælp af piktogram-

mer samt et udvidet forældresamar-

bejde. Et vigtigt princip er tydeliggø-

relse af dagens struktur og at dette 

hele tiden understøttes både visuelt og 

kommunikativt for børnene. Den fysi-

ske indretning anvendes aktivt, så den 

understøtter alle elevers behov for 

synlighed, struktur og ro – samt mu-

ligheden for at arbejde sammen, alene 

og i grupper.   

Derudover undervises eleverne på hele 

0. årgang i faget ”social læring”. Her 

arbejdes der med elevernes personlige 

og sociale kompetencer, hvor de dels 

skærpes i deres egen selvforståelse 

samt øver sig i at indgå i sociale fæl-

lesskaber. I V-klassen foregår Social 

læring på to hold. 

 

Hvem består klasseteamet af?  

Undervisningen i V-klassen planlægges 

og gennemføres således, at der er to 

lærere/pædagoger i alle lektioner.  

Klasseteamet består af medarbejdere 

fra skole og HFO, som har særlig inte-

resse i, og faglige forudsætninger for, 

at arbejde med læringsmiljøer, der 

skaber deltagelsesmuligheder for alle 

elever i skole og HFO.  

 

Oftest stillede spørgsmål 
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Vi er opmærksomme på, at det er vig-

tigt med en fast og kontinuerlig per-

sonalegruppe omkring V-klassen i 

skole- såvel som i HFO-tiden. 

Vi bestræber os derfor på, at vikar-

dækning finder sted inden for klasse-

teamet med kendte voksne af bør-

nene. Vi bestræber os også på at 

klassen ikke oplever at få et helt nyt 

hold af professionelle voksne, når de 

skifter klassetrin.  

 

Hvem understøtter en god udvik-

ling af V-klassen som et nyt skole-

tilbud?  

 

Klasseteamet og HFO-pædagogerne 

omkring V-klassen samt resten af sko-

len og HFO understøttes af psykologer 

fra kommunens PPR, vejledere med 

specialkompetencer fra kommunens 

ressourceteam og vejledere fra Har-

løse Skole, som er Hillerød Kommunes 

specialskole for børn med autisme.  

Alle elevers faglige og sociale udvikling 

følges tæt af skolens ledere, de tilknyt-

tede vejledere, ressourcepersoner, 

klasseteamet og HFO-pædagoger. 

Herudover udarbejdes en særlig udvik-

lingsplan for eleverne med autisme 

samtidig med, at forældrene inviteres 

til visitations- og statusmøder i løbet af 

skoleåret. 

 

Hvordan foregår en helt almindelig 

dag i V. klassen?  

Elevernes skole- og HFO-dag er visua-

liseret med billeder og oversigter, der 

hjælper alle elever med at kende til da-

gens aktiviteter. Medarbejderne i klas-

sen giver tydelige og detaljerede be-

skeder, og anvender en vedholdende 

systematik til gavn for alle elever. 

Et eksempel på et pædagogisk værk-

tøj er stemmeskalaen, som består af 

farver og tal. Dette hjælper eleverne 

med at vide, hvilket toneleje der er 

passende i forskellige situationer. Her 

illustreres blandt andet hviske-

stemme, indestemme og helt stille. 

Den voksne i klassen vil eksempelvis 

markere det relevante toneleje og 

samtidig minde om, hvilken stemme 

eleverne skal bruge.  

Undervisningen vil blive planlagt af teamet og gennemført af to lærere/pædagoger i alle lektioner.  

 

Hvordan foregår en almindelig dag i 0.V?  

 

I 0.V understøttes undervisningen af bl.a. visuelle støttesystemer, klasseværelset er indrettet med 

fokus på tryghed for alle elever og der er to undervisere til stede, som har fokus på positivt at un-

derstøtte et trygt læringsmiljø med fokus på elevernes styrker. Efter skoletid går eleverne i HFO 

sammen med deres klassekammerater. HFO’en vil også arbejde med en autisme-venlig pædago-

gik, så eleverne med autisme bliver understøttet i de skift og overgange, der vil være  
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[Billedtekst. Vælg farve i menuen.] 
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Et andet eksempel på et pædagogisk 

værktøj er pausehjørnet. Pausehjør-

net er et roligt sted, som alle elever 

har mulighed for anvende, når de har 

brug for ekstra ro. 

Herudover anvender personalet fra 

både skole og HFO fælles tilgange i de-

res kommunikation, som understøtter 

at eleverne øver deres sociale kompe-

tencer. Eksempelvis arbejder persona-

let med tydeligt kropssprog og med at 

sige tanker højt, så eleverne får hjælp 

til at aflæse og forstå, hvad læreren el-

ler kammeraten kan tænke i forskellige 

situationer.   

 

 

På næste side kan du se eksempler på, 

hvordan en ugeplan kan se ud i hen-

holdsvis tidlig HFO og skole.  

Fra 1. maj 23 er selve skoledagen i tid-

lig indskrivning kl. 8.30-13.                         

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Dette er et eksempel på, hvordan der arbejdes med visuelle støttesystemer – her med billeder til at 

understøtte en visuel beskrivelse af dagen.  
 



OFTEST STILLEDE SPØRGSMÅL 

9 
 

 

   

  



OFTEST STILLEDE SPØRGSMÅL 

10 
 

Er kravene og målene i V-klassen 

tilsvarende de øvrige klasser på 

årgangen?   

 

Ligesom alle vores andre klasser følger 

0.V de samme nationale mål for under-

visningen. 

 

Hvad får alle klassens elever ud af 

en autismevenlig pædagogik og 

undervisning?  

 

Erfaringer fra bl.a. Aarhus Kommune 

viser, at alle elever i en autismevenlig 

klasse trives ligeså godt som i en al-

mindelig klasse, og at de klarer sig fag-

ligt som forventet eller endda bedre.   

Når elever med og uden en autismedi-

agnose går i klasse sammen, giver det 

børnene flere sociale og faglige fælles-

skaber at spejle sig i, og de oplever, at 

de forskelligheder, der er i børnegrup-

pen er værdifulde og forskellige. Sam-

tidig er vi rundet af et børnesyn, hvor 

børn er mere ens end forskellige og at 

de, så vidt muligt, bør lære og udvikle 

sig sammen.  

Børnene med en autismediagnose får 

også mulighed for at øge deres selvfor-

ståelse og selverkendelse samt flere 

erfaringer med at deltage i undervis-

ning i almensammenhæng. Det er 

gode erfaringer og kompetencer, som 

vil være værdifulde i andre sammen-

hænge senere i børnenes liv. 

 

 

 

Hvilken rolle har forældre til en 

kommende elev i V-klassen?  

I, forældre, er en vigtig og værdsat 

kilde til viden om jeres barn, herunder 

både trivsel og udfordringer. Derfor er 

samarbejdet mellem klassens team og 

jer, forældre, naturligvis af høj priori-

tet, og vi prioriterer en høj grad af in-

formation fra skole til hjem, både i 

form af ugeplaner og øvrig orientering 

om pædagogiske tiltag. Vi oplever, at 

dette har stor betydning ift. at alle for-

ældre oplever at kunne støtte sit barn 

i at gå i skole og HFO.  
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Er du forælder til et barn med en au-

tismediagnose, tilbydes du et kursus 

med fokus på, hvad diagnosen bety-

der for dit barn.  

Skolen tilbyder desuden alle klassens 

forældre 2 fyraftensmøder; 1 i Før-

HFO og et i sensommeren i 0. klasse, 

som vi i indeværende skoleår har 

kaldt Autismen i fællesskabet, hvor 

fokus er på at formidle viden om, 

hvordan man kan oprette legegrup-

per, holde børnefødselsdage og i det 

hele taget støtte op om klassens fæl-

lesskab – men også viden om børns 

udvikling i forhold til alder og mere 

generel viden om autisme.  

 

Er der andre kommuner og skoler, 

som har erfaring med Nest-inspi-

rerede klasser?  

I Aarhus Kommune har de erfaring 

med lignende klasser, som de kalder 

Nest-klasser. Evalueringer har vist, at 

både elever med og uden en autisme-

diagnose har glæde af at gå i en Nest-

klasse –  fagligt, socialt, trivsels- og 

adfærdsmæssigt. Ligeledes har Ru-

dersdal, Greve, Slagelse også erfarin-

ger med Nest-inspirerede klasser.  

 

 

 

 

Dette viser, hvordan eleverne i 0.V sidder i grupper á fire. Eleverne har hver især på bordet deres bord-

nummer, navn og et dyr. Personalet bruger fx dyrenavnene, når de skal give en opgave til eleverne, fx 

”alle girafferne skal mødes på samlingstæppet”.  
På stolen har eleverne en stofpose, hvor deres materialer ligger. Elevernes navne på billedet er blevet 

anonymiseret.  
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Hvordan får vores barn med en 

autismediagnose en plads i V-

klassen?  

Elever med en autismediagnose visite-

res til V-klassen på samme måde, som 

hvis eleven skulle visiteres til et andet 

specialtilbud i eller uden for almensko-

len.  

Visitationsprocessen foregår i tæt sam-

arbejde mellem forældre, PPR og den 

distriktsskole, eleven tilhører.  

Når distriktsskolen har visiteret barnet 

til V-klassen inviterer vi forældrene til 

et overleveringsmøde sammen med 

børnehave, PPR og øvrige fagpersoner. 

V-klassen er et tilbud til elever, der er 

normaltbegavede med en autismedi-

agnose - og ikke udviser adfærdsmøn-

stre, der fremstår udadreagerende.  

Eleverne i målgruppen skal endvidere 

have glæde af at deltage og fungere i 

almenmiljøet.   

Vi har børn i udfordringer i alle vores 

klasser, og det er forankret i Hillerød 

Vest Skolens værdigrundlag, at alle 

børn har talenter og at alle børn har 

krav på deltagelsesmulighed i under-

visningen i alle fag, på det niveau og 

med de udfordringer, de har.  

 

 

  

 

 

 

 
Sammen med eleverne indsætter lærerne her elevernes navne ved de aktiviteter, som de har lyst til at lave i 

frikvarteret, eller der hvor de vil starte med at være i frikvarteret. Det hjælper med at skabe en forudsigelig-
hed og tryghed for eleverne. Elevernes navne på billedet er blevet anonymiseret. 
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